
1

EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ &ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΤΟΜΕΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΛΙΚΟΥ ΚΑΙ
ΥΠΟΔΟΜΩΝ

«Αναρτητέα στο διαδίκτυο»
ΑΔΑ: 

Μαρούσι,     /     /2020
Αριθμ. Πρωτ.:
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΟΥΤΑ/ΤΠΔΥΥ/

Ταχ.Δ/νση     :Α. Παπανδρέου 37
                         15180, Μαρούσι
Πληροφορίες: Δ.Καραβαγγέλη, Φ.Παλιούρα
Τηλέφωνο     :213 131 6227 / 6212
E-mail             : dkaravageli@gga.gov.gr
                           fpalioura@gga.gov.gr  
     

Απόφαση

ΘΕΜΑ : «Απόφαση / Πρόσκληση ενδιαφέροντος για την προμήθεια λογισμικού servers 
και εργασιών εγκατάστασης»

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
”Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α΄112), όπως ισχύει.
1.2. Του Ν.4013/2011 «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του έκτου 
κεφαλαίου του ν. 3588/2007(πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία 
εξυγίανσης και άλλες διατάξεις». (Α΄204), όπως  ισχύει.
1.3. Του Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»(Α΄143), όπως ισχύει.
1.4.Του Ν. 4412/16 « Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
1.5. Του Ν. 4373/2016 «Αναγκαίες ρυθμίσεις για την εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας 
με το νέο Κώδικα Αντιντόπινγκ του Παγκόσμιου Οργανισμού Αντιντόπινγκ και άλλες 
διατάξεις » (Α ΄ 49)
1.6.  Του Ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’133).
1.7.Toυ Π.Δ. 70/2015 «Ανασύσταση Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 114).

Α∆Α: ΩΡ2Υ4653Π4-ΥΛΠ
Ηµ/νία: 15/06/2020

Α. Π.: ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/Γ∆ΟΥ/∆ΟΥΤΑ/ΤΠ∆ΥΥ/291888/17683/17630/2981/346
Ηµ/νία Έκδοσης 15/06/2020



2

1.8.  Του Π.Δ. 80/2016  «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α΄145).
1.9. Του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως 
ισχύει (Α’ 7). 

2. Την με αρ. πρωτ.ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291/29-7-2019 «Aνάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού, Ελευθέριο Αυγενάκη».
3. Την με αρ. πρωτ.ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/138665//11489/11278/4137/16-03-2020 
απόφαση: «Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού»(Υ.Ο.Δ.Δ. 198).
4. Την με αρ. πρωτ.ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/21-04-2020 απόφαση : «Ορισμός 
κατηγοριών δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο, ορισμός 
αποφαινόμενου οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 6ΤΠΦ4653Π4-0ΛΘ).
5. Την  με αρ.πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΟΥΤΑ/ΤΚΕΤΠΠΔΕΕΜ/242586/11935/14964/2512/1528/
2-6-2020 απόφαση δέσμευσης πίστωσης σε βάρος του  ΑΛΕ 3120301001 του ειδικού φορέα 
1021-203 , που καταχωρήθηκε με α/α 42241 στο βιβλίο εγκρίσεων και πληρωμών του 
ΥΠΠΟΑ.(ΑΔΑΜ:20REQ006827108) (ΑΔΑ:6ΜΗΕ4653Π4-324)
6. Την  με αρ.πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΟΥΤΑ/ΤΚΕΤΠΠΔΕΕΜ/242576/11933/14963/2511/1527/
2-6-2020 απόφαση δέσμευσης πίστωσης σε βάρος του  ΑΛΕ 3120301001 του ειδικού φορέα 
1021-203 , που καταχωρήθηκε με α/α 42239 στο βιβλίο εγκρίσεων και πληρωμών του 
ΥΠΠΟΑ.(ΑΔΑΜ:20REQ006827167) (ΑΔΑ:ΩΨΥΦ4653Π4-Τ6Γ)
7. Το αρ. 27 της από 14/03/2020 ΠΝΠ : «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης της ανάγκης  
περιορισμού της διασποράς του κωρονό-ιού COVID-19 (Α’64).
8.  Το με αρ.πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΥΑ/ΤΥΣ/214834/6318/1527/28/13-05-2020 αίτημα 
αναφορικά με την κατεπείγουσα ανάγκη της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού για την 
προμήθεια λογισμικού servers και την παροχή υπηρεσιών εγκατάστασης για την 
απρόσκοπτη λειτουργία της Υπηρεσίας μέσω εξ αποστάσεως εργασίας και 
τηλεδιασκέψεων.
9. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη σε βάρος του ΑΛΕ 3140301001 και του ΑΛΕ 
2420989001 του Τακτικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020  του ειδικού φορέα 
1021-203 .

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

    την προσφυγή στη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης σύμφωνα με το αρ.27 της από 
14/03/2020 ΠΝΠ : «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης της ανάγκης  περιορισμού της 
διασποράς του κωρονό-ιού COVID-19 (Α’64)» για την προμήθεια λογισμικού servers και την 
παροχή υπηρεσιών εγκατάστασης του λογισμικού για την απρόσκοπτη λειτουργία της 
Υπηρεσίας μέσω εξ αποστάσεως εργασίας και τηλεδιασκέψεων (CPV 48621000-7) και 

ΠΡΟΣΚΑΛΟΥΜΕ
κάθε ενδιαφερόμενο Οικονομικό Φορέα  να υποβάλλει σφραγισμένη προσφορά βάσει των 
τεχνικών προδιαγραφών που καθορίζονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και  σύμφωνα με τα κατωτέρω:

1. Υποβολή και αποσφράγιση προσφορών
Οι προσφορές  υποβάλλονται από τους οικονομικούς φορείς σε σφραγισμένο 

φάκελο, στο κτίριο στέγασης της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού επί της οδού 
Α.Παπανδρέου 37 στο Μαρούσι, τκ 15180 στο Τμήμα Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού και 
Υποδομών (γραφείο 2009) έως την 18/6/2020 ημέρα Πέμπτη και ώρα 13:00μμ .



3

Στον σφραγισμένο φάκελο προσφοράς πρέπει να περιέχονται επί ποινή 
αποκλεισμού :

α)Τεχνική προσφορά
β)Οικονομική προσφορά
γ) Αντίγραφα ποινικού μητρώου ή υπεύθυνη δήλωση
δ)Βεβαίωση ασφαλιστικής ενημερότητας και
ε)Αποδεικτικό ενημερότητας για χρέη προς το Δημόσιο 

Η  αποσφράγιση των προσφορών θα πραγματοποιηθεί την ίδια ημέρα και ώρα 
παρουσία των οικονομικών φορέων .

Οι υποβαλλόμενες προσφορές θα αφορούν στο σύνολο της ζητούμενης ποσότητας 
και των εργασιών και ο χρόνος ισχύος τους καθορίζεται σε 120 ημερολογιακές ημέρες  
προσμετρούμενες από την επόμενη της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών, 
διαφορετικά  απορρίπτονται ως απαράδεκτες.

Εναλλακτικές προσφορές δεν γίνονται αποδεκτές.

Η αξιολόγηση των υποβαλλόμενων προσφορών ως προς τα τεχνικά χαρακτηριστικά 
θα πραγματοποιηθεί από το αρμόδιο Τμήμα Υποδομών και Συστημάτων της ΓΓΑ και το 
αποτέλεσμα επικυρώνεται με απόφαση του αποφαινόμενου οργάνου της αναθέτουσας 
αρχής με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά 
μόνο βάσει τιμής. 

2. Οικονομικά Στοιχεία
Η συνολική προϋπολογισθείσα δαπάνη ανέρχεται στο ποσό:
α) των πενήντα  έξι χιλιάδων τετρακοσίων πενήντα δύο ευρώ (56.452,00 €) , πλέον 

του αναλογούντος ΦΠΑ για την προμήθεια του λογισμικού servers και 
β)των τεσσάρων χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (4.500,00€) πλέον του αναλογούντος 

ΦΠΑ για την παροχή υπηρεσιών εγκατάστασης λογισμικού servers
 και θα καλυφθεί από τις Πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού  του Ειδικού 

Φορέα 1021-203. 
Στο ανωτέρω ποσό περιλαμβάνονται τα κάθε είδους έξοδα και δαπάνες του 

αναδόχου για την εκτέλεση του αντικειμένου της Σύμβασης.

3. Διάρκεια Σύμβασης

Ο συμβατικός χρόνος υλοποίησης του έργου ορίζεται σε χρονικό διάστημα ενάμιση 

μήνα  από την υπογραφή της  σύμβασης, με δυνατότητα παράτασης. 

4. Παράδοση - Παραλαβή Ειδών 

Η παράδοση των ειδών  θα πραγματοποιηθεί  στο κτίριο στέγασης των υπηρεσιών 

της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού, επί της οδού Ανδρέα Παπανδρέου 37, τκ 151 80 στο  

Μαρούσι νομού Αττικής.

5. Τρόπος πληρωμής



4

Η πληρωμή θα γίνει σε βάρος των πιστώσεων των Α.Λ.Ε. 3140301001 / 2420989001 
οικονομικού έτους 2019 του Ειδικού Φορέα 1021-203 και εντός εξήντα ημερών από την 
παραλαβή  του σχετικού παραστατικού και με την προσκόμιση των νομίμων 
δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις ισχύουσες διατάξεις κατά το χρόνο πληρωμής

Τον Ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. ως εξής:

 0,07% επί της αξίας κάθε πληρωμής προ φόρων και κρατήσεων της σύμβασης βάσει 
του άρθρου 4 παρ.3 του Ν. 4013/2011 (Α΄ 204), όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 44 του Ν. 4605/2019 (Α’52).
 0,06% επί της αξίας κάθε πληρωμής προ φόρων και κρατήσεων της σύμβασης υπέρ 
της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών.
 Επί των ανωτέρω κρατήσεων, Χαρτόσημο 3% και ΟΓΑ χαρτοσήμου 20%.
 4% και 8%  παρακράτηση του αναλογούντος φόρου εισοδήματος, σύμφωνα με την 
παρ. 2., του άρθρου 64, του Ν. 4172/2013 (Α’  167),όπως ισχύει.

Ο Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) επί της αξίας των τιμολογίων βαρύνει την  
Αναθέτουσα αρχή.

Η παρούσα θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού.
                                                                                                     

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

                                                                                   

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

Εσωτερική Διανομή:
-Υπηρεσιακός Γραμματέας
_Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών
_ Δ/νση Οικονομικής Υποστήριξης Τομέα Αθλητισμού
_Τμήμα Υποδομών και Συστημάτων



5

Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α 

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 

ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ SERVERS& ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ

1)ΛΟΓΙΣΜΙΚΟ SERVERS

α/α Είδος - Ποσότητα Προϋπολογισμός (€) χωρίς ΦΠΑ

1.        4 Χ 10  Win Svr STD Core 2019 OLP 2Lic NL Gov 
Core Lic 4 x 10 x 111 = 4.440 €

2.        400  Windows Server GOV Device CAL 400 x 29 = 11.600 €

3.        Exchange Server Std 2019 OLP NL Gov 1 x 715 €

4.        400  Exchange Server GOV User CAL 400 x 88 = 35.200 €

5.        20  SQL Server Device CALs 20 x 210 = 4.200 €

 ΣΥΝΟΛΟ: 56.155 €

2) ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 

 Προϋπολογισμός: 4.500€ (πλέον ΦΠΑ) 

Οι εργασίες που πρέπει να γίνουν είναι οι κάτωθι: 

 Εγκατάσταση νέου VM με Windows Server 2019, εγκατάσταση Exchange 2019 και 
μεταφορά σε αυτόν των emails της Γ.Γ.Α από τον υπάρχοντα Exchange 2010 

 Μεταφορά του GGA-DC2 (Domain Controller) σε VM με Windows Server  2019 με 
αναβάθμιση functional level σε 2016 

 Αναβάθμιση του GGA-REPLICATION σε Windows Server 2019 (είναι εγκατεστημένο 
και το Backup Exec) 

 Cluster upgrade σε 2019. Επανεγκατάσταση των υπαρχουσών εφαρμογών στα 
nodes. Επαναφορά των υπαρχουσών ρυθμίσεων που αφορούν alerting κλπ 

 Επιβεβαίωση της πλήρους λειτουργίας του mail server, του cluster, του backup και 
του replication των συστημάτων 

Σε περίπτωση που συμβεί κάποιο πρόβλημα στη διαχείριση των emails κατά τη διάρκεια 
των εργασιών ο ανάδοχος θα είναι υπεύθυνος για την αντιμετώπισή του καθώς επίσης και 
για τη συνέχιση της λειτουργίας του replication των VMs. Επίσης αν κατά την περίοδο αυτή 
συμβεί κάποιο πρόβλημα και απαιτηθεί επαναφορά συστημάτων από το backup αυτό θα 
γίνει από τον ανάδοχο ο οποίος θα είναι υπεύθυνος να εξασφαλίσει ότι δεν θα υπάρξει 
απώλεια δεδομένων από τυχόν λάθος χειρισμό. 

Προς τούτο θα πρέπει πριν την έναρξη των εργασιών να ενημερωθεί για τα backups των 
συστημάτων και εφόσον έχει οποιαδήποτε αντίρρηση σχετικά με την δυνατότητα 
επαναφοράς θα πρέπει να συνεννοηθεί με το Τμήμα Υποδομών και Συστημάτων ώστε να 
τροποποιηθούν αυτά κατάλληλα ώστε να εγκρίνει ότι είναι εφικτή η επαναφορά των 



6

συστημάτων. Για το σκοπό αυτό θα είναι συνυπεύθυνος για την καθημερινή 
παρακολούθηση της ομαλής λήψης των backups.

Επίσης εφόσον χρειαστεί να πάρει αντίγραφα συστημάτων ή δεδομένων σε άλλο μέσο, 
αυτό θα πρέπει να το ζητήσει από τα στελέχη της πληροφορικής της Γ.Γ.Α. Το μέσο αυτό θα 
παραμείνει στις εγκαταστάσεις της Γ.Γ.Α. και δεν επιτρέπεται να βγει εκτός. 

Θα πρέπει οι εργασίες να συνοδευτούν με τουλάχιστον 30 ημέρες παρακολούθησης, 
αντιμετώπισης προβλημάτων και τυχόν απαιτούμενων διορθώσεων μετά την ολοκλήρωση 
των εργασιών. Επίσης δεν θα πρέπει να υπάρχει downtime στη λειτουργία του δικτύου ή 
του email, τουλάχιστον εντός του εργασίμου ωραρίου. 

Με δεδομένο ότι ο Exchange 2010 δεν μπορεί να μεταφερθεί άμεσα στον 2019, η 
διαδικασία μετάπτωσης θα πρέπει να γίνει σε δύο στάδια. Ενδεικτικά, αναφέρονται τα 
παρακάτω: 

 Στήσιμο VM Windows 2016 με exchange 2016 με τα τελευταία patches και updates. 
 Μετάπτωση mailboxes από 2010 σε 2016.
 Coexistence Exchange 2010 και 2016 για 1 εβδομάδα για επίλυση τυχόν 

προβλημάτων σε mail flow. 
 Decommission Exchange 2010

 Στήσιμο VM Windows 2019 με exchange 2019 με τα τελευταία patches και updates. 
 Μετάπτωση mailboxes από 2016 σε 2019.
 Coexistence Exchange 2016 και 2019 για 1 εβδομάδα για επίλυση τυχόν 

προβλημάτων σε mail flow. 
 Decommission Exchange 2016

 Επίσης η αναβάθμιση των nodes σε Windows Server 2019 θα γίνει nodebynode (μπαίνει το 
cluster σε hybrid mode, επανεγκατάσταση λειτουργικού με format σε κάθε ένα node και 
επανεγκατάσταση του cluster)

 Διάρκεια υλοποίησης: Ενάμιση μήνας (1,5 μήνας)

 Πληροφορίες / Διευκρινίσεις:

Τμήμα Υποδομών και Συστημάτων

e-mail : tys@gga.gov.gr

τηλ. επικ.:  κ.Τσολάκου 213 131 6338, 213 131 6172 


